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Úvod

Od zavedení svěřenského fondu do českého právního řádu uplynulo již pět let. Za tu dobu si

svěřenské fondy získaly poměrně velkou popularitu, což dokazuje i celkový počet 2066

svěřenských fondů v České republice.1 Zdá se, že navzdory skepsím vůči tomuto institutu

angloamerického práva se česká veřejnost jeho praktického využití příliš neobává. Pokud

nahlédneme do jejich evidence, na první pohled je zřejmé, že naprostá většina svěřenských fondů

v českém právním prostředí je zakládána za soukromým účelem, kterým je finanční podpora

obmyšleného.2 I vzhledem k tomu, že v české právnické literatuře zatím neexistuje ani jedna práce,

která by se zevrubněji zabývala některými možnostmi využití svěřenských fondů v obchodních

vztazích, lze usuzovat, že tato oblast je v tuzemském prostředí i praxí zatím přehlížena.

Cílem této práce je tudíž prozkoumat možnosti, které svěřenské fondy nabízejí ve sféře

obchodu. Vzhledem k tomu, že trusty3 mají v právní kultuře common law několikaset letou tradici,

i jejich komerční využití je doktrinálně uspokojivě popsáno. Hlavními zdroji této práce proto bude

angloamerická právní literatura. I přes značné rozdíly právních systému zemí common law a

kontinentálního právního prostředí je možné extrahovat vlastnosti trustů, které jsou stejně dobře

aplikovatelné v obou právních systémech, a dá se tak částečně překonat absence tuzemské odborné

literatury. Ostatně v tak komplexní problematice, jakou je využití svěřenských fondů v obchodních

vztazích, to za pět let jejich existence v českém právním řádu ani nelze očekávat. Vzhledem

k poměrně obecnému tématu této práce nebude možno podrobněji prozkoumat všechny druhy

obchodních transakcí, v nichž si trusty našly své uplatnění. Jelikož tato sféra využití trustů značně

přesahuje do oblasti bankovnictví a kapitálových trhů, není to v jedné práci snad ani možné.

Nejedná se proto o „příručku“ využití svěřenských fondů v těch kterých obchodních transakcích,

ale raději o demonstraci výjimečných vlastností trustů, které, jak se pokusím dokázat, jsou jinými

právními instituty nenahraditelné nebo nahraditelné jen částečně.

Nejambicióznějším cílem této práce je zvednout zájem bank a jiných institucí kapitálového

trhu o využití svěřenských fondů jako prostředků pro jejich finanční transakce. Jak bude níže

ukázáno, trusty v angloamerickém právním prostředí mají v některých oblastech obchodu

1 Údaj k 5. 11. 2019 (dostupný z: https://isesf.justice.cz/evidence-vyhledavani).
2 Jedná se o jeden z údajů, který je veřejně dostupný.
3 Trust je institut angloamerického práva, kterému v českém právním prostředí (v zásadě) odpovídá svěřenský fond

(viz níže).
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dominantní postavení a lze se tak domnívat, že jejich účastníkům přináší podstatné a těžko

nahraditelné výhody, jež budou rovněž prezentovány. Vzhledem ke sféře využití, v níž se jedná o

finanční prostředky v řádech stovek miliónů korun, nelze však předpokládat, že to bude otázka

několika málo let. Cílem této práce je tak spíše upoutat pozornost a podnítit ostatní právníky

k analýze využití svěřenských fondů v obchodních vztazích v českém právním prostředí. To je

ostatně něco, co probíhalo i v USA na počátku 21. století.4

První část představuje krátký historický exkurz do vývoje svěřenského fondu. Historický

vývoj tohoto institutu je zařazen hned na začátek, jelikož z něj vyplývá, proč a jakým způsobem

si svěřenský fond (resp. instituty, které se svěřenskému fondu v daném období nejvíce podobaly)

nacházel uplatnění v životě právních subjektů. Toto poznání je důležité i dnes, jelikož pronikání

svěřenských fondů do obchodní sféry spočívá na stejných principech.

Druhá část je podstatně obsáhlejší, neboť popisuje svěřenský fond jako celek. Jsou v ní

popsány základní znaky svěřenského fondu vyplývající z české právní úpravy. Je v ní představen

zdroj této úpravy v České republice, kterým je zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen

„OZ“). Dále je věnována pozornost úpravě trustu v kanadské provincii Québec, jelikož právě tato

úprava sloužila jako předloha českému zákonodárci. Pro kontrast je krátce popsána i německá

Treuhand, coby protějšek svěřenského fondu našeho západního souseda. Tato úprava je zajímavá

zejména proto, jakým způsobem pronikla v Německu do každodenního obchodního života. Druhá

kapitola se věnuje i subjektům svěřenského fondu a vykládá základní pojmy, které se ke

svěřenským fondům váží.

Třetí a čtvrtá část představují jádro této práce. V první z nich je obecněji pojednáno o

svěřenských fondech v obchodních vztazích. Jsou představeny hlavní vlastnosti svěřenských

fondů, které z nich činí atraktivní prostředek k realizaci nejrůznějších podnikatelských záměrů. Na

závěr třetí části je svěřenský fond porovnán s obchodní korporací, coby jeho „konkurence“

v obchodním životě. Bude tak možné zhodnotit, zdali a eventuálně, v kterých případech, bude

výhodnější využít svěřenský fond a kdy obchodní korporaci.

Čtvrtá část navazuje na část třetí a obecné poznatky zasazuje do reálného kontextu. V této

kapitole jsou postupně představeny transakce s účastí svěřenských fondů (resp. trustů), a to

zejména na finančních a kapitálových trzích. Pozornost je věnována i alternativním právním

4 Viz SCHWARCZ, Steven L. Commercial Trusts as Business Organisations: An Invitation to Comparatists. Duke

Journal of International and Comparative Law [online]. 2003, 13(3), 321-336 [cit. 2019-11-09]. Dostupné z:

https://scholarship.law.duke.edu/djcil/vol13/iss3/13/ (dále citováno jako: „Schwarcz, a2003“).
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prostředkům, které slouží stejným účelům a je zhodnoceno jejich využití namísto svěřenských

fondů. Podrobněji jsou rozebrány i možnosti, které poskytuje v daných oblastech české právo.
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1 Kořeny svěřenského fondu

Svěřenský fond je využíván již po staletí v mnoha různých právních řádech. Důvodem proč se

tento institut těší takovému zájmu, je především jeho flexibilita. Svěřenský fond je specifickým

institutem právního řádu, který byl již ve starověkém Římě vytvořen, aby tehdejším Římanům

poskytnul účinnější způsob, jak spravovat svá dědictví.5 Četná omezení římského dědického práva

v praktickém životě vedla k tomu, že se římští občané snažili nalézt způsob, jak naplnit své zájmy

v předávání majetku. Tato situace pak vedla k vývoji principů fideikomisu, který se postupně

vyvinul jako alternativní institut rozšiřující možnosti občanů ošetřit za svého života předání

majetku po smrti.6

1.1 Římské právo

Fideikomis se vyvinul jako čistě neformální způsob předání majetku tak, že zůstavitel ve své závěti

pověřil určitého dědice a vyjádřil přání, aby určený majetek po smrti zůstavitele spravoval a za

splnění určitých podmínek předal další osobě.7 Z toho je patrné, že již zárodky svěřenského fondu

v sobě nesou základní charakteristiky tohoto institutu, jak ho známe dnes. Jedná se především o

osobu zakladatele (tehdy zůstavitele), který vyčleňuje část svého majetku (tehdy určitou věc, jež

má pověřená osoba spravovat a předat) a také osobu obmyšleného (která byla představována

jakýmsi neformálním dědicem, k jehož prospěchu byl fideikomis zřizován). Institut fideikomisu

byl v počátcích čistě neformální, právem neregulovaný institut, jehož osud záležel čistě na víře

v osobu, která svěřený majetek měla spravovat (odtud také fidei – víra). Úspěšnost a velmi hojné

rozšíření vedlo k tomu, že fideikomis byl stále více reflektován i právem a zúčastněným osobám

tak byly poskytovány silnější záruky než jen víra v pověřenou osobu.8

5 BEDNAŘÍKOVÁ, Barbora. Svěřenské fondy: institut pro uchování a převody rodinného majetku. 2., aktualiz. vyd.

Praha: Wolters Kluwer, 2014. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7478-585-6. str. 1 (dále

citováno jako „Bednaříková, 2014“).
6 Bednaříková, 2014, str. 1.
7 Bednaříková, 2014, str. 4.
8 Bednaříková, 2014, str. 5.
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1.2 Právo common law

Pokud však chceme dohledat skutečné kořeny institutu svěřenského fondu, tak jak je upraven


[…]


oblastech: v 1) kolektivním investování, 2) sekuritizaci, 3) diverzifikaci úvěrového rizika, 4)

úvěrových transakcích s mnohostí věřitelů a 5) subordinaci. Zvláště v případě úvěrových transakcí

s mnohostí věřitelů a subordinaci jsou insolvenční efekt a flexibilita svěřenského fondu

nenahraditelné a domnívám se proto, že jejich uplatnění v těchto oblastech může přinést významné

výhody.

Analyzovány byly i možnosti, které poskytuje české právo bez využití svěřenského fondu.

Došel jsem k závěru, že česká právní úprava poskytuje některé alternativy ke konstrukci

svěřenského fondu, avšak téměř vždy existuje určitý aspekt, ve kterém je svěřenský fond

nepostradatelný.

Lze proto shrnout, že svěřenský fond je opravdu cenným přínosem v řadě obchodních

vztahů v tuzemsku. Vzhledem k tomu, že se jedná o prostředí finančních a kapitálových trhů, které

využívají zejména praxí prověřené právní instrumenty, nebude otázkou pár let, než se svěřenské

fondy prosadí. Jsem však toho názoru, že vzrůstající zájem o svěřenský fond v řadách odborné

veřejnosti bude následován i praxí. Po vzoru angloamerického právního prostředí by mohla na

nové možnosti, které poskytuje svěřenský fond, navázat i právní úprava.
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Abstrakt: Specifika využití svěřenského fondu v obchodních vztazích

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi, které svěřenský fond přináší do obchodních vztahů.

Jsou v ní analyzovány klíčové vlastnosti svěřenského fondu, díky kterým zastává jedinečné a

zpravidla nenahraditelné postavení v řadě finančních transakcí. Vybrané finanční transakce jsou

pak podrobněji popsány a je vysvětlen význam, který v nich svěřenský fond zastává. Hlavním

cílem této práce je ukázat, že svěřenské fondy mohou mít přínos daleko přesahující správu

osobního majetku a jeho mezigenerační předávání a podnítit tak zájem o hlubší průzkum a využití

svěřenského fondu v obchodních vztazích v českém právním prostředí.

Po úvodu se první část diplomové práce zabývá stručnou historií svěřenského fondu. Je

v ní nastíněno, jakou úlohu zastával svěřenský fond v právních řádech a jaké byly motivy jeho

vývoje.

Druhá část popisuje svěřenský fond jako institut občanského práva. Je popsána i

transplantace trustu do právního řádu kanadské provincie Québec, jelikož právě tato úprava

posloužila za vzor českému zákonodárci. V druhé části jsou představeny subjekty svěřenského

fondu a základní pojmy, které se k tomuto institutu vážou.

Třetí část uvádí svěřenský fond jako účastníka obchodních vztahů. Jádrem této části je

analýza vlastností svěřenského fondu, pro které se svěřenské fondy staly tak atraktivním

prostředkem realizace podnikatelských záměrů. V závěru této části je svěřenský fond porovnán

s obchodní korporací, coby jeho „konkurentkou“ v obchodních vztazích. Diskutována je i možnost

emise cenných papírů svěřenským fondem.

Čtvrtá část popisuje některé obchodní vztahy, ve kterých svěřenské fondy zastávají

významnou pozici. Jsou jimi: 1) kolektivní investování, 2) sekuritizace, 3) diverzifikace úvěrového

rizika, 4) úvěrové transakce s mnohostí věřitelů a 5) subordinace. Dále jsou popsány instituty

kontinentálního práva, které jsou využívány tam, kde úprava svěřenského fondu chybí nebo si ještě

nenašla své uplatnění. Pozornost je věnována rovněž možnostem české právní úpravy v těchto

oblastech.

Závěr shrnuje možnosti využití svěřenského fondu v obchodních vztazích. Z poznatků

diplomové práce vyplývá, že využití svěřenského fondu v některých transakcích může přinést

jednoznačná pozitiva, avšak bude otázkou delší doby, než si obchodní praxe tento institut osvojí.
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Abstract: The Specifics of Use of Trusts in Business Relations

This thesis deals with possibilities brought by trusts (in Czech: svěřenský fond) to business

relations. It analyses the key features of a trust, thanks to which it has a unique and often

irreplaceable position in number of financial transactions. Selected financial transaction are

described in detail and the importance of trusts in these transactions is explained. The main

objective of this thesis is to show that trusts have benefits far beyond the governance of personal

property and its intergenerational transfers. By this I want to prompt interest in further research of

the use of trusts in business relations in the Czech legal environment.

After the introduction, the first chapter of this thesis briefly introduces the history of the

trust. It is outlined which role the trust played in different legal systems and what were the motives

for its development.

The second part describes trust as an institute of civil law. There is also described the

implementation of the trust into the legal system of the Canadian province Québec, because this

regulation served as a model for the Czech lawmakers. This chapter of the thesis also describes

the subjects of the trust and the basic concepts related to this institute.

The third part introduces the trust as a participant in business relations. The core of this

chapter is an analysis of the features of the trust, thanks to which it has become such an attractive

instrument of realisation of business plans. In the end of this chapter, the trust is compared to

business corporations as its “competitors” in business relations. The possibility to issue trust

certificates is discussed as well.

The fourth part describes some business relations in which the trust plays a significant role.

They are: 1) collective investment, 2) securitisation, 3) diversification of credit risk, 4) syndicated

loans and bond issues and 5) subordination. Furthermore, the thesis describes the institutes of

continental law used in cases, where the legal regulation of the trust is missing or has not found its

application yet. The attention is paid also to possibilities of the Czech legal regulation within this

area.

The conclusion summarizes the possibilities of the use of trusts in business relations. The

findings of the thesis show that the use of trusts in some relations can have clear benefits; however,

it will be a matter of a longer period of time until the business practice adopts this institute.
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