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1. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma patří bezesporu k náročnějším, neboť vyžaduje dobrou znalost korporačního práva i
regulace svěřenských fondů, navíc je s ohledem na novost úpravy svěřenských fondů nevyhnutelné
pracovat se zahraniční literaturou. Ucelená práce na téma využití svěřenského fondu v obchodních
vztazích dosud nebyla publikována (výjimkou jsou kvalifikační práce) a téma proto hodnotím jako
velmi aktuální.

2. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, které jsou doplněné úvodem a závěrem.

První kapitola je věnována stručnému popisu vývoje svěřenského fondu. Byť se jedná o velmi krátké
pojednání, autor přichází se zajímavou myšlenkou, když poukazuje na skutečnost, že historické
kořeny jasně ukazují, že svěřenský fond byl vždy nástrojem, který sloužil k „změkčování či až
obcházení přísných a neflexibilních právních pravidel“ (s. 8).

Druhá část je označena jako Úvod do problematiky svěřenského fondu a popisuje svěřenský fond,
jeho jednotlivé znaky, subjekty, fungování i vznik a zánik. Až na výjimky je možné shrnout, že se jedná
jen o obecně známé skutečnosti a není tak zřejmé, proč bylo pojednání do práce zařazeno v tomto
rozsahu (téměř 19 stran, tj. cca 1/3 celé práce). Část kapitol této části potom obsahuje shrnutí
pojednání jiného autora, aniž by diplomant zohlednil názory dalších odborníků, příp. bylo zřejmé,
proč se pojednání stalo součástí práce (např. exkurs do úpravy německého Treuhandu, který je ve své
podstatě výtahem z článku K. Schmidta). Nekoncepčně působí zařazení pojednání o svěřenském
fondu jako podnikateli, které by mělo patřit k vlastnímu jádru diplomové práce, konkrétně – ve
významně rozšířené podobě – do části třetí.

S vlastním tématem diplomové práce se setkáme teprve ve třetí části (Svěřenský fond jako účastník
obchodních vztahů), tj. teprve od s. 28. Diplomant se zde zabývá obchodním svěřenským fondem,
schází nicméně důkladné vymezení, jaký svěřenský fond může být za obchodní svěřenský fond
v našich podmínkách považován. Následuje popis vlastností svěřenského fondu využitelný
v obchodních vztazích; v tomto případě se jedná o převzetí kritérií J. H. Langbeina, které jsou nicméně
doplněné vlastním pojednáním autora o naplnění daného znaku v českém prostředí. Za
problematickou považuji kapitolu srovnávající svěřenský fond s obchodní korporací (viz níže).

Čtvrtá část je věnována využití svěřenského fondu v konkrétních transakcích. Zmíněna jsou některá
využití v zahraničí, která jsou doplněna stručnou analýzou možnosti využití v českých podmínkách.

Práce je uzavřena velmi stručným závěrem (jedna strana).

3. Vyjádření k práci

Jak bylo uvedeno výše, diplomant si zvolil nelehké téma, k jehož zpracování bylo třeba analyzovat

řadu zdrojů, a to z velké části cizojazyčných. Právě práce se zdroji je základní výtkou k práci.

Za velmi problematickou považuji skutečnost, že kapitola 3.4 (Porovnání svěřenského fondu

s obchodní korporací) je z velké části pouze překladem příspěvku S. L. Schwarcze z r. 2003

(Commercial Trusts as Business Organisations: Unraveling the Mystery, konkrétně textu na s. 15 – 18,

resp. na s. 22). Přestože autor na daný příspěvek opakovaně odkazuje, citace jsou velmi omezené –

jedná se o pět odkazů. Ve vědecké práci přitom platí, že není-li tvrzení opatřeno citací, jedná se o

vlastní myšlenku autora (příp. obecně známé skutečnosti); v tomto případě se nicméně zcela zřejmě

o vlastní myšlenky diplomanta (ani obecně známé skutečnosti) nejedná.

S nevhodnou prací se zdroji se lze setkat i na jiných místech. Často se lze setkat s pojednáním o určité

problematice, kde diplomant pouze přebírá názor jiného autora, aniž by zohlednil jiné práce, popř.

předestřel názor vlastní (např. výše zmíněné pojednání K. Schmidta, pojednání L. Pěsny o

podnikajícím svěřenském fondu, odkaz na názory T. Veverkové v souvislosti s daňovým režimem

svěřenského fondu, s. 31 – 32).

Diplomant si klade v práci řadu otázek, často je však ponechává bez odpovědi. Například v části

věnované svěřenskému fondu jako podnikateli (2.5.2.1.) řeší diplomant otázku, zda může být

svěřenský fond podnikatelem či kdo bude nositelem živnostenského oprávnění. S výjimkou zmínky

závěrů rigorózní práce L. Pěsny nicméně diplomová práce odpověď nenabízí. Zkratkovitý je rovněž

závěr o nepřípustnosti Employer Beneficient Trust (s. 20 – 21, viz otázky k obhajobě).

4. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant si stanovuje hned několik cílů diplomové práce. Tím základním je

„prozkoumat možnosti, které svěřenské fondy nabízejí ve sféře obchodu“

(s. 1). Práce přehled takových možností v zásadě nabízí.

Samostatnost při

zpracování tématu

Velké výhrady mám k práci se zdroji, viz bod 3.

Logická stavba

práce

Volba struktury práce je možná s tím, že část druhá je zbytečně rozsáhlá, navíc

je tam zařazeno pojednání, které patří do následující části.

Práce se zdroji

(využití

cizojazyčných

zdrojů, citace)

Velké výhrady k práci se zdroji, viz bod 3.

U kolektivních děl není citován autor konkrétního tvrzení (např. Dvořák, J.,

Švestka, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 3).

Práce se zahraničními zdroji je dobrá, autorovi se podařilo zpracovat většinu

dostupných zahraničních publikací na zvolené téma.

Hloubka

provedené analýzy

Jedná se o obtížné téma, přesto by zasloužilo hlubší analýzu.

Jazyková a

stylistická úroveň

Občas se vyskytují gramatické chyby (zejm. interpunkce).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

 Otázky k zodpovězení při obhajobě

o Diplomant uvádí, že svěřenský fond zřízený ku prospěchu zaměstnanců (Employer

Beneficient Trust) v českém právním prostředí zřídit nelze, a to s argumentem, že

„finanční úřady by toto jednání považovaly za vyhýbání se daňovým povinnostem“ (s.

21). Je skutečně tento argument dostatečný pro závěr, že určitý typ svěřenského fondu

zřídit nelze?

o Diplomant spatřuje v zařazení úpravy svěřenského fondu a správy cizího majetku do části

občanského zákoníku věnované věcným právům základní podmínku pro nastoupení tzv.

insolvenčního efektu (s. 30-31). Platí skutečně, že kdyby regulace svěřenského fondu byla

zařazena do jiné části občanského zákoníku, zmíněny insolvenční efekt by nenastoupil?

o Jak by diplomant vymezil obchodní svěřenský fond? Musí být nositelem podnikatelského

oprávnění? Může být svěřenský fond nositelem podnikatelského oprávnění? Pokud by

byl nositelem podnikatelského oprávnění svěřenský správce, jaký by byl postup v případě

změny svěřenského správce?

 Doporučení/nedoporučení k obhajobě

Přes výše uvedené doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

 Navržený klasifikační stupeň

Zejm. s ohledem na problematickou práci se zdroji navrhuji hodnotit diplomovou práci klasifikačním

stupněm dobře.

V Praze dne 28. prosince 2019

JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.
oponent diplomové práce